ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___ _______ 2024 г. № _____

Об учреждении премии Правительства Ленинградской области

«Общественное признание Ленинградской области «КОМАНДА47»

В целях развития благотворительной и иной социально значимой

деятельности на территории Ленинградской области, ее популяризации

и продвижения, а также сохранения и укрепления традиционных российских

духовно-нравственных ценностей Правительство Ленинградской области

постановляет:

1. Учредить ежегодную премию Правительства Ленинградской области

«Общественное признание Ленинградской области «КОМАНДА47».

2. Утвердить прилагаемый Порядок присуждения премии Правительства

Ленинградской области «Общественное признание Ленинградской области

«КОМАНДА47».

3. Определить Комитет общественных коммуникаций Ленинградской

области ответственным органом исполнительной власти Ленинградской области

за организационно-техническое обеспечение реализации Порядка присуждения

премии Правительства Ленинградской области «Общественное признание

Ленинградской области «КОМАНДА47», а также организацию и проведение

награждения лауреатов и призеров премии.

4. Финансирование расходов, связанных с присуждением премии, в том

числе, на изготовление и (или) приобретение ценных призов, в 2024 году

осуществлять за счет средств резервного фонда Правительства Ленинградской

области, с 2025 года осуществлять за счет средств, предусмотренных Комитету

общественных коммуникаций Ленинградской области в соответствии

с областным законом об областном бюджете Ленинградской области на текущий

финансовый год и плановый период.

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Губернатор

Ленинградской области                       А. Дрозденко

Документ создан в электронной форме. № УПР-И-1895/2024 от 01.11.2024. Исполнитель: Засыпкина Анастасия Николаевна
Страница 2 из 9. Страница создана: 01.11.2024 15:49

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Ленинградской области

от ____________ года № ___

(приложение)

Порядок

присуждения премии Правительства Ленинградской области

«Общественное признание Ленинградской области «КОМАНДА47»

1. Общие положения

1.1. Премия Правительства Ленинградской области «Общественное

признание Ленинградской области «КОМАНДА47»  (далее - Премия)

присуждается юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и

физическим лицам – участникам благотворительной деятельности и (или)

реализующим социально значимые мероприятия на территории Ленинградской

области, а также способствующим популяризации благотворительной

деятельности в Ленинградской области, и является признанием их заслуг перед

обществом.

1.2. Целями Премии являются:

- выявление и стимулирование активных участников благотворительной

деятельности, способствующих реализации социально значимых мероприятий на

территории Ленинградской области, направленных на улучшение качества жизни

и повышение социального благополучия жителей Ленинградской области,

сохранение и укрепление традиционных российских духовно-нравственных

ценностей;

- развитие и популяризация благотворительной деятельности на территории

Ленинградской области, распространение лучших практик осуществления

благотворительной деятельности;

- стимулирование развития на территории Ленинградской области социально

значимой деятельности, осуществляемой юридическими лицами,

индивидуальными предпринимателями и физическими лицами.

2. Условия и порядок присуждения Премии

2.1. На соискание Премии выдвигаются следующие юридические лица,

индивидуальные предприниматели и физические лица (далее – кандидаты),

соответствующие требованиям, указанным в пункте 2.2 настоящего Порядка:

а) коммерческие организации, индивидуальные предприниматели,

осуществляющие благотворительную деятельность на территории Ленинградской

области;

Документ создан в электронной форме. № УПР-И-1895/2024 от 01.11.2024. Исполнитель: Засыпкина Анастасия Николаевна
Страница 3 из 9. Страница создана: 01.11.2024 15:49

б) социально ориентированные некоммерческие организации;

в) граждане Российской Федерации, общественные объединения

без образования юридического лица, объединения физических лиц,

не являющиеся юридическим лицом, осуществляющие благотворительную

деятельность на территории Ленинградской области;

г) организации российских средств массовой информации,  осуществляющие

производство и выпуск продукции средств массовой информации (далее – СМИ),

владельцы сайтов и (или) страницы сайта в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), и (или)

страницы в социальной сети, на которых размещается общедоступная

информация (далее – блогер), способствующая развитию и популяризации

благотворительной деятельности в Ленинградской области.

2.2. На соискание премии выдвигаются кандидаты, соответствующие

следующим требованиям:

1) кандидаты, указанные в подпункте «б» пункта 2.1 настоящего Порядка,

на дату подачи ходатайства о присуждении премий (далее – ходатайство)

в Комитет общественных коммуникаций Ленинградской области (далее-

Комитет):

а) не имеют просроченной задолженности по возврату в областной бюджет

бюджетных инвестиций, а также иную просроченную (неурегулированную)

задолженность по денежным обязательствам перед Ленинградской областью (за

исключением случаев, установленных Правительством Ленинградской области);

б) не находятся в перечне организаций и физических лиц, в отношении

которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности

или терроризму;

в) не находятся в составляемых в рамках реализации полномочий,

предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или

органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН,

перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими

организациями и террористами или с распространением оружия массового

уничтожения;

г) не являются иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом

«О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»;

д) на едином налоговом счете у кандидата отсутствует или не превышает

размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской

Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов

в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

е) зарегистрированы в качестве российского юридического лица

на территории Ленинградской области в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации.

2) кандидаты, указанные в подпункте «а» пункта 2.1 настоящего Порядка,

соответствуют требованиям, указанным в подпунктах «а» - «д» подпункта 1

пункта 2.2 настоящего Порядка;

Документ создан в электронной форме. № УПР-И-1895/2024 от 01.11.2024. Исполнитель: Засыпкина Анастасия Николаевна
Страница 4 из 9. Страница создана: 01.11.2024 15:49

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465999&date=30.08.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482777&dst=5769&field=134&date=30.08.2024

3) кандидаты, указанные в подпункте «в» пункта 2.1 настоящего Порядка,

соответствуют требованиям, указанным в подпунктах «б» - «г», подпункта 1

пункта 2.2 настоящего Порядка.

4) кандидаты, указанные в подпункте «г» пункта 2.1 настоящего Порядка:

- СМИ, блогеры, зарегистрированные в качестве российского юридического

лица или индивидуального предпринимателя - соответствуют требованиям,

указанным в подпунктах «а» - «д» подпункта 1 пункта 2.2 настоящего Порядка;

- блогеры – физические лица - соответствуют требованиям, указанным в

подпунктах «б» - «г» подпункта 1 пункта 2.2 настоящего Порядка

2.4. Выдвижение кандидатов на получение Премии производится

следующими органами, лицами (далее – инициатор):

- социально ориентированными некоммерческими организациями,

зарегистрированными на территории Ленинградской области;

- общественными организациями, зарегистрированными на территории

Ленинградской области;

- членами Координационного совета по развитию благотворительной

деятельности в Ленинградской области;

- коммерческими организациями, индивидуальными предпринимателями;

- органами государственной власти Ленинградской области;

- органами местного самоуправления Ленинградской области;

От одного инициатора кандидат может быть номинирован только по одной

из номинаций, указанных в пункте 2.8 настоящего Порядка.

Возможно выдвижение кандидатов в порядке самовыдвижения по всем

номинациям.

От инициатора может быть подано не более трех ходатайств на присуждение

Премии.

2.5. Комитет размещает объявление о приеме ходатайств (далее –

объявление) на официальном сайте Администрации Ленинградской области в

сети «Интернет» с указанием способов подачи ходатайств, даты начала подачи и

окончания приема ходатайств.

Общий срок приема ходатайств не может быть менее 15 календарных дней

с даты размещения объявления.

2.6. Ходатайства представляются в Комитет в произвольной форме

нарочным, почтовым вложением или в электронном виде на почту

lenoblpress@lenreg.ru. В ходатайстве указывается информация о руководителе

кандидата (в отношении юридических лиц, общественных объединений

без образования юридического лица, объединений физических лиц,

не являющихся юридическим лицом).

К ходатайству прикладывается:

- справка с информацией о деятельности кандидата с учетом целей Премии,

определённых в пункте 1.2 настоящего Порядка, в текущем и (или)

предшествовавшем году;

- документы, подтверждающие осуществление деятельности, указанной в

абзаце третьем настоящего пункта, в том числе, ссылки на публикации в сети

«Интернет», в том числе в социальных сетях, в печатных изданиях, где размещена

Документ создан в электронной форме. № УПР-И-1895/2024 от 01.11.2024. Исполнитель: Засыпкина Анастасия Николаевна
Страница 5 из 9. Страница создана: 01.11.2024 15:49

mailto:lenoblpress@lenreg.ru

информация об осуществляемой деятельности, об эффекте от ее осуществления,

в том числе письма от физических и юридических лиц, органов государственной

власти Ленинградской области, органов местного самоуправления Ленинградской

области  (при наличии).

2.7. В целях принятия решения о присуждении премий Комитет создает

Экспертную комиссию по присуждению Премии (далее – Комиссия).

Персональный состав Комиссии и положение о Комиссии утверждаются

правовым актом Комитета.

Комитет передает ходатайства и документы кандидатов на рассмотрение

Комиссии в течение 7 рабочих дней после окончания приема документов

Комитетом.

2.8. Премия присуждается по следующим номинациям:

1) «Коллективизм, взаимопомощь и уважение» - за успешную реализацию

программ, раскрывающих политику корпоративной благотворительности и

социальной ответственности бизнес-структур, за развитие массовой

корпоративной культуры в организации, укрепление идей коллективизма,

взаимопомощи и уважения;

2) «Единство народов России» - за вклад в укрепление дружбы и

сотрудничества между народами Российской Федерации, развитие

межнациональных и межконфессиональных отношений на территории

Ленинградской области, реализацию гуманитарных проектов;

 3) «Служение Отечеству и ответственность за его судьбу» -

за деятельность, направленную на укрепление гражданственности, формирование

единого гражданского общества;

4) «Гуманизм, милосердие, справедливость» -  за содействие в реализации

проектов в сфере социального обслуживания, социальной поддержки и защиты

граждан, укрепление идеалов гуманизма и милосердия;

5) «Крепкая семья» -  за поддержку, укрепление и защиту семьи,

многодетности, сохранения традиционных семейных ценностей;

6) «Созидательный труд»  -  за развитие добровольчества (волонтерства)

и поддержку созидательного труда;

7)  «Преемственность поколений» - за содействие в реализации проектов в

сфере просвещения, воспитания высоких нравственных идеалов, реализации

социально-образовательных проектов;

8) «Приоритет духовного над материальным» - за содействие в развитии

высоких нравственных идеалов, реализации проектов в сфере культуры и

поддержку искусства;

9) «Голос КОМАНДЫ47» - за активное информационное освещение

мероприятий и проектов благотворительной деятельности;

2.9. Ходатайства на кандидатов, указанных в подпункте «а» пункта 2.1

настоящего Порядка, представляются по номинациям, указанным в подпунктах

1-8 пункта 2.8 настоящего Порядка.

Ходатайства на кандидатов, указанных в подпунктах «б», «в»  пункта 2.1

настоящего Порядка, представляются по номинациям, указанным в подпунктах

2-8 пункта 2.8 настоящего Порядка.

Документ создан в электронной форме. № УПР-И-1895/2024 от 01.11.2024. Исполнитель: Засыпкина Анастасия Николаевна
Страница 6 из 9. Страница создана: 01.11.2024 15:49

Ходатайства на кандидатов, указанных в подпункте «г» пункта 2.1

настоящего Порядка, представляются по номинации, указанной в подпункте 9

пункта 2.8 настоящего Порядка.

2.10. В случае отсутствия ходатайств по одной из номинаций, Премия по ней

не присуждается.

2.11. Комиссия в течение 15 рабочих дней с даты окончания срока приема

ходатайств, указанного в объявлении:

1) проверяет представленные ходатайства и документы на соответствие

требованиям, указанным в пунктах 2.6, 2.9 настоящего Порядка, кандидатов на

соответствие требованиям, указанным в пунктах 2.1, 2.2 настоящего Порядка. В

случае если ходатайство представляется на общественное объединение без

образования юридического лица, объединение физических лиц, не являющееся

юридическим лицом, на соответствие требованиям, указанным в пункте 2.2

настоящего Порядка, проверяется руководитель объединения, информация

о котором указана в ходатайстве.

2) проводит оценку кандидатов в соответствии с критериями, указанными в

пункте 2.14 настоящего Порядка.

3) формирует рейтинг кандидатов по каждой номинации с учетом

проведенной оценки (кандидаты в рейтинге распределяются по количеству

набранных баллов: кандидат, набравший наибольшее количество баллов занимает

верхнюю позицию рейтинга).

В случае поступления одного ходатайства оно рассматривается в порядке,

установленном подпунктами 1 и 2 настоящего пункта настоящего Порядка.

2.12. Основаниями для отклонения ходатайства являются:

1) несоответствие ходатайства требованиям, указанным в пунктах 2.6 и (или)

2.9 настоящего Порядка;

2) несоответствие кандидата требованиям, указанным в пунктах 2.1 и 2.2

настоящего Порядка.

2.13. Критерии оценки ходатайств (по каждому критерию проставляются

баллы от 0 до 5 целым числом):

1) для номинации, указанной в подпункте 1 пункта 2.8 настоящего Порядка:

актуальность и значимость проектов, реализуемых кандидатом, для

Ленинградской области;

масштабность участия сотрудников организации и членов их семей в

благотворительных мероприятиях организации;

уникальность решений, практик, применяемых кандидатом для развития

благотворительной культуры, возможность их масштабирования в других

организациях.

2) для номинаций, указанных в подпунктах 2-8 пункта 2.8 настоящего

Порядка:

актуальность и значимость проектов, реализуемых кандидатом для

Ленинградской области;

масштабность проектов, реализуемых кандидатом для Ленинградской

области, в том числе, учитывается объем осуществлённых пожертвований, их

Документ создан в электронной форме. № УПР-И-1895/2024 от 01.11.2024. Исполнитель: Засыпкина Анастасия Николаевна
Страница 7 из 9. Страница создана: 01.11.2024 15:49

периодичность, количество лиц, принявших участие в благотворительной

деятельности (от организации и привлеченных ею лиц);

уникальность благотворительной и (или) иной социально значимой

деятельности, осуществляемой кандидатом, в том числе, учитывается

использование новых практик в осуществлении благотворительной деятельности,

возможность их масштабирования;

3) для номинации, указанной в подпункте 9 пункта 2.8 настоящего Порядка:

количество публикаций и уникальность контента.

2.14. Количество баллов, набранных каждым кандидатом, суммируется по

всем пунктам критериев, указанных в пункте 2.13 настоящего Порядка.

Минимальное количество баллов для включения кандидата в рейтинг,

формируемый Комиссией:

для номинаций, указанных в подпунктах 1-8 пункта 2.8 настоящего Порядка

– 10 баллов;

для номинации, указанной в подпункте 9 пункта 2.8 настоящего Порядка – 5

баллов.

2.14. По кандидатам в номинации, указанной в подпункте 3 пункта 2.8

настоящего Порядка, занимающим три верхних позиции рейтинга,

сформированного Комиссией, Комитет готовит видеоролик, раскрывающий

содержание деятельности кандидата по данной номинации. Видеоролик

публикуется на информационных ресурсах Администрации Ленинградской

области для проведения интернет-голосования. По итогам голосования кандидаты

распределяются по местам от первого до третьего по количеству набранных им

голосов. Кандидат, набравший наибольшее количество голосов по результатам

интернет-голосования, занимает первое место.

2.15. По номинации, указанной в подпункте 1 пункта 2.8 настоящего

Порядка, присуждается шесть премий, по номинации, указанной в подпункте 9

пункта 2.8 настоящего Порядка, – три премии, по остальным номинациям – одна

премия.

Премии присуждаются кандидатам, занимающим в рейтинге,

сформированном Комиссией, верхние позиции по количеству премий, указанных

в настоящем пункте, а  также кандидат, занявший первое место по результатам

онлайн-голосования, указанного в пункте 2.14 настоящего Порядка  (далее -

лауреаты).

Призером признается кандидат, занявший второе или третье место по

результатам онлайн-голосования, проведенного в соответствии с пунктом 2.14

настоящего Порядка.

2.16.  Решения Комиссии оформляются протоколами.

2.17.  Комитет в течение 10 рабочих дней с даты подписания протокола

Комиссией готовит проект распоряжения Правительства Ленинградской области

о присуждении премии и направляет его на рассмотрение Правительства

Ленинградской области.

3. Награждение лауреатов

Документ создан в электронной форме. № УПР-И-1895/2024 от 01.11.2024. Исполнитель: Засыпкина Анастасия Николаевна
Страница 8 из 9. Страница создана: 01.11.2024 15:49

3.1. Лауреатам вручается ценный приз и сертификат Лауреата Премии.

Призерам Премии вручается сертификат Призера Премии. Специальные и

поощрительные призы, вручаемые в рамках церемонии награждения,

учреждаются по решению Комитета.

3.2. Награждение лауреатов, призеров проводится в торжественной

обстановке.

Документ создан в электронной форме. № УПР-И-1895/2024 от 01.11.2024. Исполнитель: Засыпкина Анастасия Николаевна
Страница 9 из 9. Страница создана: 01.11.2024 15:49

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9